sunt. Erraverant greges mei (*sive* oves) in cunctis montibus, et in universo colle excelso, et super omnem faciem terræ dispersi sunt greges mei (*sive* oves) et non erat qui requireret ; non oral, inquam, qui requireret (*sive* qui reduceret). Propterea, o pastores, audite verbum Domini : Vivo ego, dicit Dominus Deus, quia pro eo quod facti sunt greges mei (*sive* oves) in rapinam, et oves meæ in devoracionem omnium bestiarum agri, eo quod non esset pastor (*sive* pastores), neque enim quæsierunt pastores (*Vulg. addit* mei) gregem meum, sed pascebant pastores semelipsos, et greges meos non pascebant ; propterea, pastores, audite verbum Domini : Hæc dicit Dominus Deus : Ecce ego ipse super pastores requiram gregem meum de manu eorum, et cessare eos faciam, ut ultra non pascant gregem meum (*Vulg. tacet* meum), nec pascant amplius pastores semelipsos (*sive* oves), et liberabo gregem meum (*sive* oves) de ore eorum, et non erunt ultra eis in escam. Quia hæc dicit Dominus Deus : Ecce ego ipse requiram oves meas, et visitabo eas sicut visitat pastor gregem suum in die, quando fuerit in medio ovium suarum dissipatarum (*sive* quando fuerit caligo et nubes in medio ovium suarum sepa-

les délivrerai de tous les lieux où elles avaient été dispersées dans les jours des nuées et des ténèbres. Je les tirerai d'entre les peuples, je les rassemblerai de toutes les contrées, je les conduirai dans leur terre, et je les ferai paître sur les montagnes d'Israël, le long des ruisseaux et dans toutes les régions les plus habitables. Je les conduirai dans les pâturages les plus abondants, les hautes montagnes d'Israël seront leurs pâturages » ou « leurs bergeries. Là elles se reposeront sur l'herbe verdoyante, et elles paîtront dans de fertiles pâturages sur les montagnes d'Israël. Moi je ferai paître mes brebis, moi je les ferai reposer, dit le Seigneur Dieu. Moi je chercherai celles qui étaient perdues, je ramènerai celles qui étaient tombées » ou « errantes, je banderai les plaies de celles qui étaient blessées, je fortifierai celles qui étaient faibles, je conserverai celles qui étaient grasses et fortes et je les ferai paître dans la justice » ou « avec justice. Mais vous, mes troupeaux » ou « mes brebis, voici ce que dit le Seigneur Dieu : Moi je juge entre les brebis et les brebis, entre les béliers et les boucs. N'était-ce pas assez pour vous de paître dans de fertiles pâturages, sans fouler aux pieds ce qui en restait ? Et après avoir bu une eau pure, vous avez troublé le reste avec vos pieds. Et mes autres brebis paissaient ce que vous aviez foulé aux pieds, et elles buvaient l'eau que vos

ratarum) ; sic visitabo oves meas, et liberabo eas de omnibus locis in quibus dispersæ fuerant, in die nubis et caliginis : Et educam eas (*sive* eos, de populis (*sive* de gentibus), et congregabo eas (*sive* eos) de terris (*sive* regionibus), et inducam eas (*sive* eos) in montibus Israel, in rivis et in cunctis sedibus terræ. In pascuis uberrimis pascam eas (*sive* eos), et in montibus excelsis Israel erunt pascua earum (*sive* ovilia eorum) ; ibi requiescent in herbis virentibus, et in pascuis pinguibus pascentur super montes Israel. Ego pascam oves meas, et ego eas accubare faciam (*sive* requiescere), dicit Dominus Deus. Quod perierat, requiram, et quod abjectum erat (*sive* erraverat) reducam ; et quod contractum fuerat, alligabo, et quod infirmum erat, consolidabo (*sive* confortabo) ; et quod pingue et forte, custodiam, et pascam illas in iudicio (*sive* cum iudicio). Vos autem, greges mei (*sive* oves meæ), hæc dicit Dominus Deus : Ecce ego iudico inter pecus, et pecus arietum et hircorum. Nonne satis vobis erat pascua bona (*Vulg. pascuam bonam*) depasci ? Insuper et reliquias pascarum vestrarum conculcabit (*Vulg. conculcastis*) pedibus vestris, et cum purissimam aquam hiberetis, reliquam pedibus vestris

pieds avaient troublée. C'est pourquoi voici ce que le Seigneur Dieu leur » ou « vous dit : Moi je juge entre les brebis grasses et les brebis maigres, » ou bien, « entre les brebis fortes et les brebis faibles. Parce que vous heurtiez de l'épaule et des cornes toutes les brebis infirmes jusqu'à ce que vous les eussiez chassées dehors, je sauverai mon troupeau, il ne sera plus livré en proie, et je jugerai entre brebis et brebis » ou « entre béliet et béliet. » Je susciterai sur elles le pasteur unique pour les paître, mon serviteur David ; lui-même aura soin de les paître, et il sera lui-même leur pasteur. Moi qui suis le Seigneur, je serai leur Dieu, et mon serviteur David sera prince au milieu d'elles. Moi, le Seigneur, j'ai parlé. Je ferai avec elles un pacte » ou « un testament de paix, j'exterminerai de la terre les bêtes cruelles, et ceux qui habitaient dans le désert dormiront en assurance au milieu des bois. Je les établirai avec ma bénédiction autour de la colline où j'habite, je ferai tomber la pluie en son temps, et ce seront des pluies de bénédiction. L'arbre du champ donnera son fruit, la terre donnera sa germination » ou « sa force, et ils seront » ou « habiteront dans leur terre sans crainte » ou « dans l'espérance de la paix ; et ils sauront que c'est moi qui suis le Seigneur, lorsque j'aurai brisé leurs chaînes et leur joug,

turbabatis (*At. turbastis*). Et oves meæ his quæ conculcata pedibus vestris fuerant, pascobantur, et quæ pedes vestri turbaverant, hæc bibebant. Propterea hæc dicit Dominus Deus ad eos (*Vulg. vos*) : Ecce ego ipse judico inter pecus pingue et macilentum (*sive* inter pecus forte et infirmum); pro eo quod lateribus et humeris vestris impingebatis, et cornibus vestris ventilabatis omnia infirma pecora, donec dispergerentur foras, salvabo gregem meum, et non erit ultra in rapinam, et judicabo inter pecus et pecus (*sive* inter arietem). Et suscitabo super eas (*Vulg. ca hic atque infra*) (*sive* eos) pastorem unum qui pascet eas (*sive* eos), et ipse erit eis in pastorem. Ego autem Dominus ero eis in Deum, et servus meus David princeps in medio eorum. Ego Dominus locutus sum. Et faciam cum eis pactum (*sive* testamentum) pacis, et cessare faciam bestias pessimas de terra, et qui habitabant (*Vulg. habitant*) in deserto securi dormiant in saltibus. Et ponam eos in circuitu collis mei benedictionem, et deducam (*sive* dabo) imbrem in tempore suo, pluviam benedictionis erunt. Et dabit lignum agri (*sive* dabunt ligna camporum) fructum suum, et terra dabit germen suum (*sive* fortitudinem); et erunt (*sive*

et que je les aurai arrachés des mains de ceux qui les dominaient avec empire. Ils ne seront plus en proie aux nations et les bêtes de la terre ne les dévoreront plus ; mais ils habiteront dans la confiance » ou « dans l'espérance et sans aucune crainte. Je ferai germer pour eux une plante appelée plante de la paix, ils ne seront plus consumés de faim sur la terre, et ils ne porteront plus l'opprobre parmi les nations. Ils sauront alors que je suis avec eux, moi le Seigneur leur Dieu, et qu'eux-mêmes, la maison d'Israël, sont mon peuple, dit le Seigneur Dieu. Pour vous, mes troupeaux, vous, le troupeau ou les brebis de mon pâturage, vous êtes des hommes, et moi je suis le Seigneur votre Dieu, dit le Seigneur Dieu. » *Ezech. xxxiv, et seq.* J'en ai souvent donné l'avis : pour éviter la longueur des livrés, je mêle les deux éditions, lorsque toutefois leur traduction n'est pas en désaccord trop grand.

Après que la prise de Jérusalem a été annoncée à Babylone par celui qui avait fui, Ezéchiel a parlé de ceux qui habitaient dans les ruines de Jérusalem, et puis à ceux qui, captifs comme lui, persévéraient néanmoins dans leur malice et ne voulaient pas entendre les paroles prophétiques ; maintenant le discours s'adresse aux pasteurs, c'est-à-dire aux princes dont les brebis, c'est-à-dire les peuples ont été perdus par

habitabant) in terra sua absque timore (*sive* in spe pacis); et scient quia ego Dominus, cum contrivero catenas (*sive* torquem) jugi eorum, et cruero eos de manu imperantium sibi (*sive* servire eos facientium). Et non erunt ultra in rapinam gentibus, neque bestiae terræ devorabunt eos; sed habitabunt confidenter (*sive* in spe) absque ullo terrore. Et suscitabo eis germen nominatum (*sive* plantationem) pacis, et non erunt ultra imminuti (*sive* pereuntes) fame in terra, neque portabunt amplius opprobria gentium. Et scient quia ego sum Dominus Deus eorum cum eis, et ipsi populus meus domus Israel, dicit Dominus Deus. Vos autem greges mei, grex (*Vulg. greges*) pascuæ meæ (*sive* oves) homines estis, et ego Dominus Deus vester, dicit Dominus Deus. » *Ezech. xxxiv, 4 et seq.* Sæpe commonui editionem me utramque miscere, ut librorum vitem magnitudinem, in his duntaxat, quæ non multum a se in translatione discordant.

Post captam Jerusalem, postquam annuntiavit in Babylone qui fugerat, locutus est de his qui habitabant in ruinosis Jerusalem, et deinde ad eos qui in captivitate positi, nihilominus perseverabant in malitia, prophetæ verba audire nolentes ; nunc ad pastores, id est, ad principes sermonem dirigit,

leur faute. Il est digne de remarque, que depuis le cinquième jour du dixième mois de la douzième année de l'exil ou de la captivité de Jéchonias et de ceux qui avaient été pris avec lui, jusqu'à la vingt-cinquième année, où le temple est élevé dans la ville bâtie sur la montagne et les incroyables mystères de l'Église sont déroulés, aucune année, aucun temps n'est précisé dans l'intervalle ; mais il est dit simplement : Le Seigneur me parla, disant : Fils de l'homme, parlez à celles-ci ou à ceux-là, en sorte que nous devons entendre que tout ce que nous lisons dans ces treize années a été prononcé à des époques diverses, et que néanmoins on ne peut pas déterminer avec certitude la durée des laps de temps entre chaque discours. La parole s'adresse ici aux pasteurs d'Israël, en qui nous devons entendre ou les rois, ou les princes, Scribes et Pharisiens et docteurs du peuple Juif ; ou bien assurément, chez le peuple de l'Évangile, les évêques, les prêtres et les diacres ; ou enfin, selon le sens mystique, les anges de l'Église, à qui Jean a écrit dans son apocalypse, *Apoc.* I, et qui voient chaque jour la face de Dieu. *Matth.* XVIII.

La prophétie débute par cette parole : Malheur aux pasteurs d'Israël qui, alors qu'ils devraient paître le troupeau du Seigneur et pouvoir à son salut, courent après leurs plaisirs ! Il faut donc veiller attentivement sur soi-

quorum vitio oves, id est, populi dissipati sunt. Et hoc notandum, quod a duodecimo anno, decimo mense, quinta mensis transmigracionis sive captivitatis Jechoniæ, et qui cum eo capti fuerant, usque ad vicesimum et quintum annum, quando super montem urbis ædificatæ templum extruitur, et incredibilia Ecclesiæ sacramenta panduntur, nullus in medio annus, nullumque tempus est positum ; sed simpliciter dicitur : Factus est sermo Domini ad me, dicens : Fili hominis, loquere ad illas et ad illos, ut intelligere debeamus omnia quæ leguntur tredecim annis, diversis dicta temporibus, et tamen certa intor se spatia temporum non habere. Ad pastores autem Israel sermo dirigitur, quos vel reges, vel principes, Scribas et Phariseos, ac magistros Judaici populi debemus accipere ; vel certo in Evangelico populo, episcopos, presbyteros, et diaconos ; aut juxta mysticos intellectus, angelos singularum Ecclesiarum, ad quos scripsit Joannes in Apocalypsi sua, *Apoc.* I, et quorum angeli quotidie vident faciem Dei. *Matth.* XVIII.

Primumque dicitur : Væ pastoribus Israel, qui cum gregem Domini pascere debeant, et salutem illius providere, pro sua festinant luxuria. Unde magno-

même et considérer les maximes suivantes : « Ne cherchez point à devenir juge, si vous n'avez assez de force pour rompre tous les efforts de l'iniquité. » *Eccli.* III, 20... « Vous a-t-on établi pour gouverner les autres, ne vous en élevez point, et soyez parmi les autres comme l'un d'entre eux. » *Eccli.* XXXII, 1. Aussi l'Apôtre dit-il qu'il est parmi les disciples comme un petit enfant et un nourrisson à la mamelle. *I Corinth.* III. Ce qui suit : « Vous mangiez le lait et vous vous couvriez de la laine, » sous la métaphore des pasteurs s'adresse aux princes, dont il est écrit ailleurs : « Ils dévorent mon peuple comme le pain dont on se nourrit. » *Psal.* I, 14, 5. Le lait désigne par métonymie toute nourriture, et les laines, les différentes variétés de vêtements. Quant à ces mots : Les brebis les plus grasses, vous les mettiez à mort, ils s'entendent des riches d'entre le peuple dont certains princes des Églises tuent les âmes, dit-on, en ce qu'ils leur prêchent sans oser les reprendre de leurs vices. Isaïe dit à ce sujet : « Mon peuple, ceux qui vous disent heureux vous trompent, et corrompent la voie de vos pieds. » *Isa.* III, 12. De ces trompeurs l'Apôtre Jacques nous montre, *Jac.* II, 3, que parce qu'ils entrent dans une assemblée avec des habits magnifiques et un anneau d'or, on les honore, tandis qu'on dit au pauvre qui est saint : Pour vous, asseyez-vous à mes pieds, ou à

pere cavendum est, et observanda illa præcepta : « Ne quæras judex fieri, ne forte non possis auferre iniquitates ; » *Eccli.* VII, 6 ; et iterum : « Quanto major es, tanto magis te humilia, et in conspectu Domini invenies gratiam ; » *Eccli.* III, 20 ; et rursum : « Ducem te constituerunt, ne eleveris ; sed esto inter eos quasi unus ex illis. » *Eccli.* XXXII, 1. Unde et Apostolus, quasi parvulum atque lactentem inter discipulos esse se dicit. *I Corinth.* III. Quodque sequitur : « Lac comedebatis et lanis operiebamini, » per metaphoram pastorum ad principes loquitur, de quibus et in alio loco scriptum est : « Qui devorant plebem meam sicut escam panis. » *Psal.* LII, 5. In lacte omnes escas intellige ; in lanis, multiplicem vestium varietatem. Quod autem dicitur : Et quod crassum erat, occidebatis, de divitiibus populi loquitur, quos mali principes in Ecclesiis jugulare narrantur, dum eos *Al.* eis prædicant et vitia eorum increpare non audent. De quibus et propheta dicit : « Populus meus, qui beatos vos dicunt, seducunt vos, et semilam pedum vestrorum supplantant. » *Isa.* III, 12. De quibus et Jacobus loquitur, *Jac.* II, 3, quod cum ingressi fuerint ad eos pretiosis circumdati vestibus et annulo aureo, honorantur ab

terre, ou tenez-vous debout. Les mauvais pasteurs ne fortifient point ce qui est faible. De là le langage de Paul : « Soutenez les faibles. » 1. *Thessal.* v, 14... « Recevez avec charité celui qui est encore faible dans la foi. » *Rom.* xiv, 1... « Il y en a parmi vous beaucoup de faibles et de malades. » 1 *Corinth.* xi, 30. C'est à ces faibles, lisons-nous dans les Psaumes, qu'est envoyée la parole divine : « Il envoya sa parole, qui les guérit et les délivra de leur corruption. » *Psal.* cvi, 20. Les blessures, continue la prophétie, les mauvais pasteurs ne les pensent pas, n'ayant aucun souci de celles qui sont mortelles, comme l'adultère, l'homicide, le sacrilège. Les brebis qui sont tombées ou qu'ils ont vues s'égarer, ils ne les ramènent point ; ils laissent les hérétiques les tromper. Celles qui sont perdues, ils ne les cherchent pas, moins désireux de sauver celles qui sont dans l'Eglise, qu'ils dominent avec une rigueur sévère et pleine d'empire, ce qui a trait à l'arrogance des évêques, je veux dire de ceux dont les œuvres déshonorent la dignité, qui laissent toute humilité pour s'enfler d'orgueil, s'imaginant avoir reçu un honneur et non une charge, et qui s'efforcent d'opprimer tout membre de l'Eglise dont l'influence leur porte ombrage parce qu'ils ont la parole de Dieu. C'est pourquoi les Septante disent : Tout ce qui était fort, vous l'accablerez de travail. Le peuple de Dieu

a été dispersé ou par les vices ou par l'erreur des hérétiques, parce qu'il n'y avait pas de bon pasteur prêt à donner sa vie pour ses brebis, tout étant des mercenaires qui ne considèrent que le gain qu'ils peuvent tirer des troupeaux et qui, lorsqu'ils voient le loup, prennent la fuite. Le troupeau du Seigneur, à cause de leur négligence, est dévoré par les bêtes des champs, dont il est écrit : « Vous avez répandu les ténèbres, et la nuit a été faite, et c'est durant la nuit que toutes les bêtes des champs passeront, et que les petits des lions rugissent après leur proie et cherchent la pâture que Dieu leur a destinée. » *Psal.* ciii, 20, 21. Les brebis sont dispersées et errantes sur toutes les montagnes, qui sont ceux qui s'élèvent contre la science de Dieu, et sur toute haute colline, image de tout hérétique dont l'orgueil méprise la simplicité chrétienne. Elles sont dispersées sur toute la face de la terre ; elles recherchent, non les choses du ciel, mais celles de la terre. Et il n'y avait personne qui les cherchât pour les ramener ; plongés dans les délices, les pasteurs hérétiques n'ont aucun souci des dommages faits au troupeau du Seigneur.

Voilà ce qu'ont fait les mauvais pasteurs, et c'est pourquoi le Seigneur, qui va énumérer encore leurs crimes, leur adresse cette parole : Je viendrai moi-même à ces pasteurs, et je reprendrai mon troupeau d'entre les mains de

eis, et sanctis pauperibus dicitur : Tu vero sede in scabello, sive in terra, aut sta. Isti quod infirmum est, non confortant, sive consolidant. Unde et Paulus loquitur : « Suscipite infirmos ; » 1 *Thess.* v, 14 ; et : « Infirmum in fide assumite ; » *Rom.* xiv, 1 ; et : « Multi inter vos infirmi, et ægotantes. » 1 *Corinth.* xi, 30. Ad quos militatur sermo divinus, de quo scriptum est in Psalmis : « Misit verbum suum, et sanavit eos, et eripuit eos de corruptionibus eorum » *Psal.* cvi. 20. Et quod fractum est, ait, non alligant ; nequaquam mortalia in populis considerantes vulnera, qualis est adulter, homicida, sacrilegus. Et quod abjectum est, sive quod errare viderint, non reducunt, permittentes eos ab hæreticis decipi. Et quod perierit, non requirunt, non tam perditos salvare cupientes, quam eos, qui sunt in Ecclesiis devorare ; sed cum austeritate imperantes eis et cum potentia, quod proprie ad supercilium episcoporum pertinet, eorum videlicet, qui operibus dedecorant nominis dignitatem, et pro humilitate assumunt superbiam, ut honorem se putent consecutos, non onus, et quoscumque in Ecclesia viderint præpotentes et Dei habere sermonem, opprimere nituntur.

Unde juxta Septuaginta scriptum est : Et quod forte erat, affligebatis labore. Et dispersus est populus Dei, vel vitiis, vel errore hæreticorum, eo quod non esset pastor bonus, qui poneret animam suam pro ovibus ; sed omnes mercenarii, qui lucra tantum de gregibus considerant, et cum lupum viderint, fugiunt. Quorum negligentia, grex Domini devoratur a bestiis agri, de quibus scriptum est : « Posuisti tenebras, et facta est nox ; in ipsa pertransibunt omnes bestię agri, catuli leonum rugientes, ut rapiant, et quærant a Deo escam sibi. » *Psal.* ciii, 20, 21. Et disperguntur et errant in cunctis montibus, qui elevantur contra scientiam Dei, et universo colle excelso, qui per hæreticam superbiam Ecclesiasticam despiciunt simplicitatem. Et super omnem faciem terrę disperguntur ; terrena, non cœlestia requirentes. Et non erat qui requireret, nec qui reduceret, quia deliciis occupati, gregis Domini (*al.* Dominici) damna non curant.

Unde ad malos pastores sermo fit Domini, quia ista, et ista fecistis, quæ supra exposui, et quæ secundo enumerat : Ecce ego ipse ad pastores veniam, et requiram gregem meum de manu eorum, quibus

ces hommes, pour qui il vaudrait mieux qu'on leur suspendit au cou une de ces meules qu'un âne tourné, *Matth.* xviii, que de les voir scandaliser le plus petit des petits de mon peuple. Leur châtiment le plus grand sera de ne plus paître désormais mon troupeau ; ils ne pourront plus, sous le prétexte de garder les brebis, se paître eux-mêmes et amasser des richesses. Je délivrerai mon peuple de leur bouche ; je retirerai de leurs mains et je délivrerai de leur bouche ce peuple que dévorent leur dents avides. En cherchant les brebis, le Seigneur visite les malades, les maigres, celles qui se sont égarées par la négligence des pasteurs, et il les délivrera de tous les lieux où elles avaient été dispersées au jour de nuages et d'obscurité, dont parle aussi Joël : « Voici le jour du Seigneur, il est déjà proche ; jour de ténèbres et d'obscurité, jour de nuages et de tempête. » *Joel.* ii, 1, 2. Alors elles seront ramenées de toutes les terres pour être conduites dans leur terres qui est la terre des vivants, et lui-même les fera paître sur les montagnes d'Israël, dont David parle en ces termes : « J'ai levé les yeux vers les montagnes d'où me viendra le secours ; » *Psal.* cxx, 1 ; et non-seulement sur les montagnes, mais le long des ruisseaux et dans tous les lieux habitables du pays, dans les pâturages les plus abondants, et même sur cette haute montagne au sujet de laquelle Isaïe et Michée ont amplement prophétisé, *Isa.* ii ; *Mich.*

expedit ut mola asinaria alligetur ad collum, *Matth.* xviii, quam ut minimum scandalizent de populo meo. Et hæc erit eorum pœna vel maxima, ut ultra non pascant gregem meum, ne sub occasione ovium seipsoſ pascant et opes congregent. Et liberabo populum meum de ore eorum. Requiram, inquit, de manu, et liberabo de ore, quod avidis faucibus devoratur. Cum autem requisierit oves, visitat eas quasi ægrotantes atque macilentas, et pastorum negligentia dissipatas, et liberabit de omnibus locis in die nubis et caliginis, de qua loquitur et Joël : « Adest dies Domini, et prope est dies tenebrarum et caliginis, et dies nubis, et nebulæ. » *Joel.* ii, 1, 2. Tunc educentur de terris, ut inducantur in terram suam, quæ est terra viventium, et ipse eas pascet in montibus Israel, de quibus loquitur David : « Levavi oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi ; » *Psal.* cxx, 1 ; et non solum in montibus, sed in rivis et in cunctis sedibus terræ, in pascuis uberrimis, et in monte excelso, de quo Isaïas et Michaëas plenius vaticinantur, *Isa.* ii ; *Mich.* iv, vii, sive in montibus excelsis Israel. Ibi

iv, vii, ou bien sur les plus hauts sommets d'Israël. Là, elles se reposeront sur le vert gazon, et elles chanteront : « C'est le Seigneur qui est mon pasteur, rien ne peut me manquer, il m'a établi dans un lieu abondant en pâturages ; il m'a élevé près d'une eau fortifiante. » *Psal.* xxii, 1, 2. Elles seront donc nourries dans les pâturages les plus gras sur les montagnes d'Israël. Promesse inestimable, espérance sans égale de bonheur, quand le Seigneur lui-même s'engage ainsi : Je ferai paître mes brebis ; je ne les confierai pas aux mauvais pasteurs, j'établirai moi-même leur parc, afin qu'elles reposent sans le sein d'Abraham, d'Isaac et de Jacob. Alors celles qui s'étaient perdues au milieu des peuples infidèles seront recherchées, celles qui s'étaient égarées dans les séductions des hérétiques, seront ramenées, celles qui avaient des membres fracturés seront pansés, celles qui étaient abattues et infirmes seront rétablies, afin que s'accomplisse cette parole de l'Écriture : « C'est lui qui guérit leurs infirmités et qui panse leurs blessures. » *Psal.* cii, 3. Dieu ne méprisant pas un cœur contrit et humilié, *Psal.* i, 49. De là ce langage d'un Saint : « Guérissez-moi, Seigneur, parce que le trouble a pénétré jusqu'à la moëlle de mes os ; » *Psal.* vi, 2 ; et dans le psaume de la pénitence : « Il n'y a pas de paix pour mes os en présence de mes péchés. » *Psal.* xxxvii, 4. Quant aux brebis qui

requiescent in herbis virentibus, et dicent : « Dominus pascit me, et nihil mihi deerit ; in loco pascuæ ibi me collocavit ; super aquas refectioſis educavit me. » *Psal.* xxii, 1, 2. Et pascentur in pascuis pinguisſimis super montes Israel. Est infinita promissio spesque beatitudinis, quando ipse Dominus pollicetur dicens : Ego pascam oves meas ; et nequaquam eas committam malis pastoribus, et ego eas accubare faciam, dicit Dominus Deus, ut requiescant in sinu Abraham, Isaac et Jacob. Tunc quod perierat in gentium populis, requiretur, et quod erraverat in hæreticorum persuasione, reducelur, et quod contractum fuerat, alligabitur, et quod contritum atque infirmum, consolidabitur, ut impleatur quod scriptum est : « Qui sanat infirmitates eorum, et alligat contritiones eorum. » *Psal.* cii, 3. Cor enim contritum et humiliatum Deus non spernit. *Psal.* i, 49. Unde et Sanctus loquitur : « Sana me, Domine, quoniam conturbata sunt ossa mea ; » *Psal.* vi, 2 ; et in tricesimo septimo Psalmo pœnitens : « Non est, inquit, pax ossibus meis a facie peccatorum meorum, » *Psal.* xxxvii, 4, et quod

sont grasses et fortes, le Seigneur les protégera contre la dent des bêtes. Enfin, il fera paître ses brebis avec justice, sachant quels sont les pâturages qu'il faut à chacune d'elles. Il y a en effet, diverses demeures chez le Père, *Joan.* xiv, et « le Père ne juge personne, mais il a donné tout pouvoir de juger au Fils. » *Joan.* v, 22.

Après avoir ainsi réprimandé les pasteurs, Dieu s'adresse au troupeau, c'est-à-dire au peuple, et aux deux espèces de troupeau, les brebis et les chèvres, et en outre aux béliers et aux boucs, qui sont les princes des troupeaux. Il dit à ceux-ci : Ne vous devait-il pas suffire de vous nourrir dans les excellents pâturages des Ecritures, sans fouler aux pieds ce qui en restait ? de vous abreuver aux eaux si pures de la parole de Dieu, sans troubler le reste avec vos pieds ? Ainsi mon peuple paissait ce que vous aviez foulé aux pieds et buvait l'eau que vous aviez troublée, et par votre faute, ce qui était bon en soi ne lui arrivait que corrompu et profané. Voilà bien ce que font tous les hérétiques : ils cueillent les témoignages de l'Écriture et ils les souillent autant qu'il est en leur pouvoir. Au reste, les membres de l'Église, qui ne gardent pas la vérité des dogmes, qui les façonnent selon leur cœur et qui sont esclaves de leur présomption, sont solidaires de la même erreur. Lorsqu'ils ont persuadé au peuple que

pingue, ait, et forte, custodiam : ne vorctur a bestiis. Et pascet oves suas in judicio, sciens cui ovi quæ pascua debeantur. Diversæ enim sunt mansiones apud Patrem ; *Joan.* xiv ; et : « Non judicat Pater quemquam, sed omne judicium dedit Filio. » *Joan.* v, 22.

Hæc autem adversum pastores locutus est. Nunc loquitur ad oves, id est, ad populum, et ad utriusque pecoris gregem, id est, ovium et caprarum ; et non solum ad oves et capras, sed et ad arietes et hircos, qui sunt in gregibus principes, quibus ait : Nonne vobis satis erat, quod bonis Scripturarum pascuis vescebamini ? sed insuper reliquias pascuarum vestrarum conculebatis (conculcabit) pedibus. Et cum aquam eloquiorum Dei purissimam biberetis, reliquas aquas pedibus turbabatis ; ut populus meus conculeata a vobis pascua et turbidas aquas manducaret et biberet, et vestro vitio, quod per se bonum erat, corruptum violatumque susceperent. Quod et omnes quidem hæretici faciunt, ut carpant eloquia Scripturarum, et quantum in se est, maculent. Sed et ecclesiastici viri, qui dogmatum non custodiunt veritatem, sed de suo corde confingunt, magistratque habent præsumptionem suam,

leurs fictions sont la vérité et qu'ils ont soulevé les applaudissements et les acclamations comme dans un théâtre, ils oublient leur impéritie, froncent le sourcil, pèsent leurs expressions dans leur main comme une balance, et s'arrogent l'autorité des maîtres. Voyons donc quel est le jugement entre bétail et bétail, comment les juge le bon et véritable pasteur qui a reçu de son Père tout pouvoir de juger. C'est moi-même, dit-il, qui suis le juge entre le bétail gras et le bétail maigre, entre le fort et le faible. Les forts choquent de leurs flancs et de leurs épaules et heurtent de leurs cornes le bétail faible ; il est pourtant écrit dans la Loi, ne le savent-ils pas, que le taureau qui attaque avec ses cornes, doit être puni. *Exod.* xxi. Or, ils poussaient avec les flancs et ils soulevaient avec les cornes les brebis, jusqu'à ce qu'ils les eussent rejetées et dispersées au-dehors. Et de fait, l'orgueil des grands et l'injustice des chefs chasse souvent de l'Église et disperse loin du Seigneur ceux qu'il a sauvés lui-même. Mais le Seigneur ne les laissera pas plus longtemps exposés en proie, et il jugera entre bétail et bétail ; non pas d'après les noms des dignités dont s'enorgueillissent les chefs, mais entre l'homme et homme, en ce que l'un et l'autre est pareillement au service de Dieu. Alors il suscitera ce pasteur unique, qui dit dans l'Évangile : « Je suis le bon pasteur ; » *Joan.* x. 11 ; David son serviteur en ce

simili errore retinentur. Qui cum populo persuaserint vera esse quæ fingunt, et in theatralem modum plausus concitaverint et clamores, immemores fiunt imperitiæ suæ, et adducto supercilio, libratique sermonibus atque tratinatis, magistrorum sibi assumunt auctoritatem. Videamus igitur, quod sit judicium inter pecus et pecus, et quod judicio judicet eos bonus pastor et verus, qui accepit omne judicium a Patre. Ecce, inquit, ipso ego judico inter pecus pingue et macilentum, sive inter forte et infirmum. Fortes enim lateribus et humeris suis impingunt atque collidunt infirma pecora et cornibus ventilant, nescientes in lege taurum cornupetam debere puniri. *Exod.* oxi. Impingebant autem lateribus et cornibus ventilabant, donec dispergerent et eicerent oves foras. Superbia enim majorum et præpositorum iniquitate, frequente pelluntur de Ecclesia et disperguntur a Domino, quod ipso salvavit. Sed non dimittet eos ultra Dominus in rapinam, et judicabit inter pecus et pecus ; non inter nomina dignitatum, quibus tument præpositi, sed inter hominem et hominem, juxta id quod uterque servus est Domini. Tunc suscitabit pastorem unum, qui dicit in Evangelio : « Ego sum pastor bonus »